

Beretning for Fagudvalget for Gadeplan på samrådets generalforsamling d. 21.3.22

Fagudvalget for Gadeplan består af 6 personer

Melanie Krommes	Gentofte
Bettina Krammer	Varde
Lars Jonasson (Jonas)	Glostrup
Louise Bundgaard	Svendborg
Lotte Houllind	Vallensbæk
Karina Blom	Aabenraa

Mette fra Hillerød stoppede efter vores afvikling af gadeplans konferencen i september 2022. Mette skulle flytte, og fået job i et helt andet regi end SSP. Tak til Mette for indsatsen og de gode faglige diskussioner.

Velkommen i udvalget til Bettina fra Varde.

Gruppen mødes primært online ved et torsdagsmøde af ca. en times varighed. Vi mødes 4-6 gange om året på den måde (afhængig af behov)

I 2022 kunne vi endelig igen afvikle Gadeplans konference.

Konferencen blev hurtigt fyldt op, og der var fuldt hus da vi afviklede konferencen d. 15-16. september 2022.

Fagudvalget for Gadeplan, mødtes dagen før konferencen hvor vi havde afsat god tid til snak omkring vores arbejde, tankerne fremadrettet, men også den sidste finpudsning op til konferencen. Vi havde valgt at ændre lidt på konceptet for konferencen ift til tidligere år. Det betød blandt andet at vi havde nogle lidt længere "workshop" end normalt. Typisk har vi tidligere haft valgfrie 2 x forskellige workshops over middag på første dagen. Det havde vi valgt at ændre til at man kunne vælge mellem 3 forskellige, hvor de hver især fyldte hele eftermiddagen. At starte dagen med fælles oplæg havde vi valgt at holde fast i.

Tilbage melding på vores konference var bl.a

- Stedet og forplejningen var i top (Hotel Fredericia – Best Western)
- Længden på workshops var passende
- Det faglige indhold i workshops var for langt størstedelen relevant
- Længden på oplæg var lidt til den "lange side"
- Det faglige indhold var for langt størstedelen relevant.

Der kom også gode bud på emner til næste års konference – TAK for det!

Fagudvalget for gadeplan er afhængige af input ift emner som er relevante at sætte på dagsorden. Så tøv ikke hvis du har et emne, en udfordring eller en trend du tænker vi skal sætte spot på og undersøge nærmere.